
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o   d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 1 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

 NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
DECRETOS 

 

DECRETO Nº 6.626, DE 28 DE JANEIRO DE 2022. 

 

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO AS ÁREAS DE 20.618,90 m², 30.480,22 m², SITUADA NA VIA ANHANGUERA, 

Km 36 +40,08 m LATERAL DIREITA, BAIRRO DO GATO PRETO - CAJAMAR-SP, OBJETOS DA MATRÍCULA 81.307, DO 2º CRI DE JUNDIAÍ E A ÁREA 

21.153,89 m² LOCALIZADA NA VIA ANHANGUERA, Km 36+263,08m LATERAL DIREITA, BAIRRO DO GATO PRETO- CAJAMAR-SP OBJETO DA 

MATRÍCULA 130.863, DO 2º CRI DE JUNDIAÍ, PARA O FIM QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito Municipal de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente as 

que lhe são conferidas pelo artigo 86, VII e VIII da Lei Orgânica do Município; 

Considerando as manifestações e documentos que instruem os autos do Processo Administrativo nº 8.132/2.021; 

 

Considerando que o núcleo habitacional inserido nas áreas que ora se pretende a desapropriação, possui para o Município relevante valor 

histórico, haja vista que abrigou e abriga desde o século passado antigos funcionários da Companhia Brasileira de Cimento Portland; 

 

Considerando que com a remoção dos moradores do Bairro Gato Preto do lado esquerdo da Rodovia Anhanguera, sentido Interior – Capital, 

temos nas ruas Bocaina e Rua Boa Vista, local ora desapropriado, o último remanescente das casas construídas em meados do século XX, que 

atualmente residem 167 (cento e sessenta e sete) famílias dos antigos empregados da Companhia Brasileira de Cimento Portland; 

 

Considerando o hino da cidade de Cajamar, instituído pela  Lei nº 1.244, de 29 de março de 2007, que enfatiza: “Nosso suor gerou cimento, 

para o desenvolvimento das divisas do Brasil;” e isto, apenas foi possível, através do esforço dos empregados que efetivamente labutaram 

extraindo e transformando o minério em cimento; 

 

Considerando, a necessidade da preservação histórica e cultural do Município de Cajamar; em conformidade com o artigo 216, § 1º da 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 

Considerando que até mesmo o Poder Executivo Municipal através do Decreto nº 1.175 de 03 de novembro de 1983 e Decreto nº 1.189 de 05 

de dezembro de 1983: “Declararam de Utilidade Pública” as áreas em tela, reconhecendo o seu interesse social, contudo, revogados pelo 

Decreto nº 2.513 de 21 de maio de 1992, em linhas gerais pela falta de dotação orçamentária para viabilização do ato;  

 

Considerando que tão logo, as áreas tornem-se públicas será possível a sua regularização fundiária e urbanística; além da realização de projetos 

para a execução de obras, como por exemplo, a pavimentação das vias e iluminação pública, bem como, requerer os serviços de 

concessionárias de serviços públicos, tais como a SABESP no fornecimento de água potável, coleta e tratamento de esgoto e a regularização 

da distribuição de energia elétrica pela ENEL; 

 

Considerando que parte das áreas desapropriadas servirá também para implantação de um “piscinão” que visa equacionar os alagamentos 

ocorridos por fortes chuvas no bairro vizinho do denominado DER Gato Preto; 

 

Considerando ainda, a necessidade de corrigir as falhas ocorridas nas administrações passadas e objetivando ordenar o pleno desenvolvimento 

das funções sociais da cidade e da propriedade urbana, consoante ao art. 2º da Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001. 

 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica Declarada de Utilidade Pública, para fins de Desapropriação amigável ou judicial, a área de 20.618,90 m² ou 2,061 hectares parte 

da Matrícula nº 81.307- Gleba F do 2º Cartório de Registro de Imóveis de Jundiaí-SP, localizada na Via Anhanguera, Km 36 + 40,08m lateral 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

direita, Bairro Gato Preto, Município de Cajamar, Comarca de Jundiaí - SP., de propriedade da empresa FAJA DESENVOLVIMENTO URBANO 

LTDA., com a seguinte descrição: 

 

“ÁREA DE TERRAS, designada como Área Remanescente F-2, situada no município de Cajamar, Comarca de JUNDIAI, com área de 20.618,90 

m2 ou 2,061 hectares, que assim se descreve: inicia-se no ponto localizado no alinhamento da faixa de domínio da Via Anhanguera à direita 

da pista capital - interior denominado VIII, segue pelo alinhamento dos moirões da faixa de domínio em curva à esquerda com raio de 354,50 

m e desenvolvimento 148,515 m até o ponto 103, segue confrontando com a Área Remanescente F-1 com azimute 356°33'15" e distância de 

154,51 m até o ponto 104, deflete a direita e segue com azimute de 28°01'55" e distância de 19,07 m até o ponto 105, deflete a direita e segue 

com azimute de 93°11'53" e distância de 14,83 m até o ponto 106, deflete a direita e segue com azimute de 169°53'32" e distância de 19,88 m 

até o ponto 107, deflete a esquerda e segue com azimute de 92°36'45" e distância de 47,67 m até o ponto 108, deflete a direita e segue com 

azimute de 105°35'00" e distância de 20,50 m até o ponto 109, deflete a direita e segue com azimute de 194°30'00" e distância de 149,00 m 

até o ponto 110, deflete a esquerda e segue azimute de 140°50'00"com  e distância de 86,00 m até o ponto 111, deflete a esquerda e segue 

com azimute de 120°50'00" e distância de 50,26 m até o ponto 112, deflete a direita e segue com azimute de 192°49'00" e distância de 24,88 

m até o ponto 113, deflete a direita e segue com azimute de 226°25'19" e distância de 50,77 m até o ponto 114, deflete a direita e segue com 

azimute de 316°25'57" e distância de 37,76 m até o ponto VIII ponto inicial e final desta descrição.”  

 

Art. 2º  Fica Declarada de Utilidade Pública, para fins de Desapropriação amigável ou judicial, a área de  30.480,22 m² ou 3,048 hectares parte 

da Matrícula nº 81.307- Gleba F do 2º Cartório de Registro de Imóveis de Jundiaí-SP, localizada na Via Anhanguera, Km 36 + 40,08 m lateral 

direita, Bairro Gato Preto, Município de Cajamar, Comarca de Jundiaí - SP., de propriedade da empresa FAJA DESENVOLVIMENTO URBANO 

LTDA.,  com a seguinte descrição: 

 

“ÁREA DE TERRAS, designada como Área Remanescente F-3, situada no município de Cajamar, Comarca de JUNDIAI, com área de 30.480,22 

m² ou 3,048 hectares, que assim se descreve: inicia-se no marco localizado no alinhamento da faixa de domínio da Via Anhanguera à direita da 

pista capital - interior denominado M19, segue pelo alinhamento dos moirões da faixa de domínio com azimute de 6°02'19" e distância de 

215,00 m até o ponto M19A, deflete a direita e segue confrontando com a Área de terras Remanescente da Gleba B – Matrícula 130.863 com 

azimute de 90°40'49" e distância de 130,158 m até o ponto IV, deflete a direita e segue com azimute de 136°06'36" e distância de 109,262 m 

até o ponto 116, deflete a direita e segue confrontando com a Área remanescente F-1 segue com azimute de 235°25'44" e distância de 278,95 

m até o ponto 115, deflete a direita e segue com azimute de 6°02'19" e distância de 23,322 m até o ponto M19 ponto inicial e final desta 

descrição.”  

 

Art. 3º Fica Declarada de Utilidade Pública, para fins de Desapropriação amigável ou judicial, a área de 21.153,89 m2 ou 2,1538 hectares parte 

da Matrícula nº 130.863 do 2º Cartório de Registro de Imóveis de Jundiaí-SP, localizada na Via Anhanguera, Km 36 + 263,08 m lateral direita, 

Bairro Gato Preto, Município de Cajamar, Comarca de Jundiaí - SP., de propriedade da empresa FAJA DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA., com 

a seguinte descrição: 

 

“ÁREA DE TERRAS, rural, sem benfeitorias, desmembrada do remanescente da GLEBA B-2, situada no município de Cajamar, Comarca de 

Jundiaí, com área de 21.153,89 m2 ou 2,1538 hectares, que assim se descreve: inicia-se na cerca de divisa da faixa de domínio, a 50,00 m do 

eixo da Via Anhanguera no Km 36 + 263,08 m à direita de quem segue no sentido capital - interior no ponto denominado M-19A, segue no 

sentido interior e pelo alinhamento dos moirões da faixa de domínio numa distância de 48,50m até o marco de concreto M20, daí com deflexão 

à direita segue subindo o curso de pequena aguinha, que se constituí em divisa do terreno do acampamento do D.E.R. - Departamento de 

Estradas de Rodagem Estadual, no rumo 65º22'SE na distância de 80,00m até o marco de concreto M21, daí, com deflexão á esquerda, segue 

por outra reta, confrontando com o terreno do D.E.R., na distância de 80,00 m, até o marco de concreto M22, daí com deflexão à esquerda 

continua confrontando com o terreno do acampamento do D.E.R., no rumo 24º38'NE, e distância de 120,00 m até o marco de concreto M23, 

daí com deflexão à direita, segue confrontando com a propriedade de LP Administradora de Bens Ltda., com azimute verdadeiro de 86°24'38" 

e distância de 91,00 m até o ponto 102, daí com deflexão à direita, segue confrontante com a Área de terras remanescentes da Gleba B-1 segue 

com azimute de 180°48'00" e distância de 87,50 m até ponto 101, daí com deflexão à direita segue com azimute de 208°23'29" e distância de 

183,57 m até o ponto 100, daí com deflexão à direita, segue confrontando com terras da Gleba F de propriedade da FAJA DESENVOLVIMENTO 

URBANO LTDA., segue com azimute de 316°06'26" e distância de 45,802 m até o ponto IV, daí com deflexão à esquerda segue com azimute de 

270°40'49" e distância de 130,158m até o ponto M19A, que é o ponto inicial e final deste perímetro”. 

 

 

Art. 4º Fica determinada a negociação da desapropriação amigável das áreas ou o ingresso da competente ação judicial. 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

Art. 5º As áreas de que tratam os artigos 1º, 2º e 3º, destinam-se à regularização fundiária e urbanística de interesse social, bem como para 

implantação de um “piscinão” que visa equacionar os alagamentos ocorridos por fortes chuvas no bairro vizinho do denominado DER Gato 

Preto. 

 

Art. 6º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se 

necessário. 

 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Prefeitura do Município de Cajamar, 28 de janeiro de 2022 

DANILO BARBOSA MACHADO  

Prefeito Municipal 

 

LEANDRO MORETTE ARANTES 

Secretário Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano 

 

RAUL LOPES CARDOSO 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal da Fazenda 

 

CARLOS ALEXANDRE GUIO 

Secretário Municipal de Justiça 

 

Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 

MICHELLE ALVES DE OLIVEIRA 

Secretaria Municipal de Governo 

 

DECRETO N° 6.627, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

 

“FIXA O COEFICIENTE DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS VALORES CONSTANTES DO ANEXO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 069, DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2005, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 

contidas no art. 86, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 

 

Considerando o disposto nos artigos 396 e 397 da Lei Complementar nº 068, de 22 de dezembro de 2005 (Código Tributário de Cajamar); e 

Considerando que a variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE no período de doze meses, compreendido entre os meses 

de janeiro de 2021 a dezembro de 2021, foi de 10,06% (dez inteiros e seis centésimos por cento), conforme divulgado pelo IBGE em 11 de 

janeiro de 2022. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam atualizados em 10,06% (dez inteiros e seis centésimos por cento) os valores constantes do Anexo I, da Lei Complementar nº 069, 

de 22 de dezembro de 2005, conforme a Tabela que faz parte integrante deste Decreto. 

 

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor em 1° de fevereiro de 2022. 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 6.415, de 26 de janeiro de 2021. 

 

Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2022. 

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal da Fazenda 

 

Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

 

 

SERVIÇO VALOR EM Valor em 

R$ UFM 

1. Taxa de concessão de terreno por prazo determinado 2.027,54 5,60 

2. Taxa de renovação da concessão de terreno por prazo determinado 724,12 2,00 

3. Taxa de concessão de terreno por prazo indeterminado:   

3.1. um terreno com uma gaveta 2.838,55 7,84 

3.2. um terreno com duas gavetas 3.837,84 10,60 

3.3. um terreno com três gavetas 5.213,66 14,40 

3.4. três terrenos com quatro gavetas 7.045,69 19,46 

3.5. três terrenos com seis gavetas 9.149,26 25,27 

4. Taxa anual de manutenção do cemitério, para concessão por prazo 

indeterminado 144,82 0,40 

5. Taxa de licença para construção ou reforma tumular 126,72 0,35 

6. Taxa de utilização de nichos (por ano) 126,72 0,35 

7. Taxa de utilização do velório para sepultamento em outro Município 1.144,11 3,16 

7.1. até 12 (doze) horas 108,62 0,30 

7.2. por hora excedente à décima segunda 14,48 0,04 

8. Taxa de sepultamento   

8.1. Sepultura comum 181,03 0,50 

8.2. Sepultura com gaveta 253,44 0,70 

9. Taxa de exumação 253,44 0,70 

10. Taxa de entrada de ossada no cemitério 253,44 0,70 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

DECRETO N° 6.628, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

“Fixa os preços por metro quadrado a serem utilizados na apuração do valor mínimo de mão de obra aplicada na construção civil, para fins de 

cálculo do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN.” 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 

contidas no artigo 86, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município; e  

Considerando o disposto nos artigos 53 e 397 da Lei Complementar nº 68, de 22 de dezembro de 2005 (Código Tributário de Cajamar); e 

Considerando que a variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE no período de doze meses, compreendido entre os meses 

de janeiro de 2021 a dezembro de 2021, foi de 10,06% (dez inteiros e seis centésimos por cento), conforme divulgado pelo IBGE em 11 de 

janeiro de 2022. 

D E C R E T A: 

Art. 1° Ficam aprovados os valores constantes da Tabela de preços por metro quadrado, a serem utilizados na apuração do valor mínimo da 

mão de obra aplicada na construção civil, para efeito de cálculo do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, observando-se: 

I para as construções de uso misto: será utilizado o valor correspondente à área predominante; não sendo possível a distinção, aplicar-se-á o 

valor médio dos vários tipos de construções. 

II no caso de reforma sem aumento de área: 25% do valor correspondente ao tipo de construção do imóvel reformado, devendo ser 

considerada a área reformada indicada no Alvará de Licença para construção, ou a área total construída, no caso da área reformada não constar 

do referido Alvará. 

III no caso de demolição: 25% do valor correspondente ao tipo de construção do imóvel demolido. 

Parágrafo único. As construções feitas sob o regime de mutirão ficam isentas do pagamento do ISSQN. 

 

Tipo de Construção – Categoria e Valor por m² em R$ 

 

Tipo (1) A B C D E 

Casa 674,99 542,35 433,86 337,47 197,59 

Apartamento 675,14 554,44 433,86 337,47 204,83 

Empresarial 675,14 530,32 433,86 337,47 241,03 

Telheiro - 337,72 289,11  180,76 108,46 

Galpão Comercial 675,14 530,32 433,86 337,47 241,03 

Indústria 578,51 518,31 470,03 361,59 289,27 

Especial 675,02 542,35 433,86 337,47 204,83 

 

Uso misto: considerar o uso da área preponderante. 

 

 

Art. 2° Os tipos e padrões constantes da Tabela do artigo anterior foram aprovados pela Lei Complementar nº 174, de 30 de setembro de 2019. 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

Art. 3° Para cálculo do ISSQN incidente sobre a mão de obra aplicada na construção civil deverão ser exigidas as notas fiscais de prestação de 

serviços, bem como os respectivos contratos. 

Parágrafo único - Nos casos de edificações sem apresentação dos documentos mencionados no caput deste artigo, serão aplicados, para efeito 

de arbitramento do valor mínimo da mão de obra, os valores constantes da Tabela do art. 1º deste Decreto, podendo ser deduzido o ISSQN já 

pago. 

Art. 4° No caso de edificações pré-fabricadas, ou pré-moldadas, de uso industrial, comercial ou prestação de serviços, o ISSQN será calculado 

sobre o valor correspondente a 60% (sessenta por cento) do respectivo tipo e padrão de construção constante da Tabela do art. 1º deste 

Decreto. 

Art. 5° No caso de edificações pré-fabricadas, ou pré-moldadas, de uso habitacional, o ISSQN será calculado sobre o valor correspondente a 

50% (cinqüenta por cento) do respectivo tipo e padrão de construção constante da Tabela do art. 1º deste Decreto. 

Art. 6° O pagamento do ISSQN devido para retirada do “Habite-se” deverá ser efetuado da seguinte forma: 

I - em “parcela única”, considerando-se como base de cálculo do imposto o valor correspondente a 85% (oitenta e cinco por cento) do constante 

da Tabela do art. 1º deste decreto; ou 

II - em até 12 (doze) parcelas mensais e consecutivas. 

 

Art. 7° Os pretendentes à construção predial pelo regime de mutirão deverão inserir tal propósito no requerimento de aprovação da planta, 

sob pena de não ser dispensado do pagamento do ISSQN, por ocasião da retirada do respectivo “Habite-se”. 

Art. 8° Este Decreto entrará em vigor em 1° de fevereiro de 2022. 

Art. 9° Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 6.416, de 26 de janeiro de 2021. 

Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2022. 

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal da Fazenda 

 

Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

 

 

DECRETO N° 6.629, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 
 
“Fixa o valor do ISSQN a ser cobrado por metro quadrado, por projeto apresentado por profissionais com serviços enquadrados no item 7.01 
da Lista de Serviços anexa ao Código Tributário Municipal, e dá outras providências”. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas no art. 86, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 
 
Considerando o disposto nos artigos 53 e 397 da Lei Complementar nº 68, de 22 de dezembro de 2005 (Código Tributário de Cajamar); e 
 
Considerando que a variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE no período de doze meses, compreendido entre os meses 
de janeiro de 2021 a dezembro de 2021, foi de 10,06% (dez inteiros e seis centésimos por cento), conforme divulgado pelo IBGE em 11 de 
janeiro de 2022. 
 
D E C R E T A: 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

Art. 1º Ficam aprovados os valores por metro quadrado a serem utilizados na apuração do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – 
ISSQN, quando da apresentação de projetos por profissionais cujos serviços estejam enquadrados no item 7.01 da Lista de Serviços anexa ao 
Código Tributário Municipal, conforme as Tabelas a seguir: 
 

Sobre Área construída ISSQN/m² 

- Até 100 m2 R$ 1,05 

- Acima de 100 até 200 m2, por metro quadrado excedente; R$ 0,81 

- Acima de 200 até 300 m2, por metro quadrado excedente; R$ 0,72 

- Acima de 300 até 500 m2, por metro quadrado excedente; R$ 0,51 

- Acima de 500 m2, por metro quadrado excedente. R$ 0,36 

 

Sobre Área não construída ISSQN/m² 

- Até 250 m2 R$ 60,03 

- Acima de 250 até 1.000m2, por metro quadrado excedente; R$ 0,08 

- Acima de 1.000 até 10.000 m2, por metro quadrado excedente; R$ 0,07 

- Acima de 10.000 até 100.000 m2, por metro quadrado excedente; R$ 0,06 

- Acima de 100.000 m2, por metro quadrado excedente. R$ 0,02 

 
Parágrafo único: Os projetos elaborados e assinados por técnicos de nível médio terão o valor do imposto determinado no caput reduzido em 
30% (trinta por cento). 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor em 1° de fevereiro de 2022. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 6.417, de 26 de janeiro de 2021. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2022. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal da Fazenda 
 
Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 

 
DECRETO N° 6.630, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

 

“FIXA A TABELA PARA A COBRANÇA DO ISSQN INCIDENTE SOBRE DIVERTIMENTOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 

contidas no artigo 86, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, e  

 

Considerando o disposto no artigo 397 da Lei Complementar nº 068, de 22 de dezembro de 2005 (Código Tributário do Município de Cajamar); 

e 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

Considerando que a variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE no período de doze meses, compreendido entre os meses 

de janeiro de 2021 a dezembro de 2021, foi de 10,06% (dez inteiros e seis centésimos por cento), conforme divulgado pelo IBGE em 11 de 

janeiro de 2022. 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam fixados os valores constantes da Tabela abaixo, para efeito de lançamento e cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 

Natureza – ISSQN: 

 

TABELA DE TRIBUTAÇÃO 

Tipo de Divertimento Valor Mensal 

Mesa de bilhar ou de snooker R$ 46,37 – por mesa 

 

Futebol de mesa (pebolim) R$ 46,37 – por mesa 

 

Jogos Eletrônicos R$ 57,44 – por aparelho 

 

 

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor em 1° de fevereiro de 2022. 

 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 6.418, de 26 de janeiro de 2021. 

 

Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2022. 

 

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal da Fazenda 

 

Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 

 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

 

DECRETO N° 6.631, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

 

“FIXA O COEFICIENTE DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS DÉBITOS FISCAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 

contidas no art. 86, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 

 

Considerando o disposto nos artigos 396 e 397 da Lei Complementar nº 68, de 22 de dezembro de 2005 (Código Tributário de Cajamar); e 

 

Considerando que a variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE no período de doze meses, compreendido entre os 

meses de janeiro de 2021 a dezembro de 2021, foi de 10,06% (dez inteiros e seis centésimos por cento), conforme divulgado pelo IBGE em 

11 de janeiro de 2022. 

 

D E C R E T A: 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

Art. 1º Ficam atualizados em 10,06% (dez inteiros e seis centésimos por cento) os valores dos débitos fiscais, inscritos ou não em Dívida 

Ativa, inclusive as multas de qualquer natureza, devendo ser utilizado para tanto o coeficiente de 1,1006. 

Parágrafo Único - O valor da UFM - Unidade Fiscal do Município passará a ser de R$ 362,06 (trezentos e sessenta e dois reais e seis 

centavos). 

 

Art. 2º Os valores constantes das Tabelas I a XI da Lei Complementar nº 68, de 22 de dezembro de 2005, ficam atualizados no percentual 

disposto no caput do art. 1°, conforme o anexo deste Decreto. 

 

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor em 1° de fevereiro de 2022. 

 

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 6.419, de 26 de janeiro de 2021. 

 

Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2022. 

 

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal da Fazenda 

 

 

Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 

 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

 

TABELA I CTM - anexo Decreto 6631-22 conferido 

 

Tabelas II a XI  - anexo Decreto 6631-22 conferido 

 

DECRETO Nº 6.632, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 12.275.900,00 (doze milhões, duzentos e 
setenta e cinco mil e novecentos reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de superávit financeiro da conta 
corrente da Caixa Econômica Federal – 71.008-1: 
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 345 02.13.02 10.302.0073.1139 4.4.90.51.00 01.000.0000   

Recurso 01.110.0000         4.150.000,00 

       

Crédito 744 02.25.02 16.482.0088.1183 4.4.90.61.00 01.000.0000   

Recurso 01.110.0000         8.125.900,00 

 
Art.  2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
              

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/tabela-i-ctm-anexo-decreto-6631-22-conferido.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/tabelas-ii-a-xi-anexo-decreto-6631-22-conferido.pdf


  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2022. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal da Fazenda 
 
Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
PORTARIAS  

 

PORTARIA Nº 052, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente Pedagógico de Alfabetização e Letramento, junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública VANESSA SOTELO DA 

SILVA – RE 7106, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 27.770.219-7, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – 

Educação Infantil –PEB –I-EI.A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da 

Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo 

 

PORTARIA Nº 053, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente Pedagógico de Arte, junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública ARLETE ALVES DA SILVA SALLES – RE 15.181 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 19.117.532-8, ocupante do cargo efetivo de Professor de Disciplina Especifica- PDE. A designação 

será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado 

o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 054, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente Pedagógico de Ciências, junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública MARCIA CRISTINA PRADO ROCHA – RE 11.021 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 24.212.211-5, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica II- PEB-II.A designação 

será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado 

o disposto no inciso VIII do mesmo artigo 

 

PORTARIA Nº 055, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente Pedagógico da Educação Infantil, junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública KATERINE CHAGAS CAMARGO 

GARCIA – RE 13.825 portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 27.960.542-0, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento 

Infantil- PDI.A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar 

nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 056, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente Pedagógico do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano), junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública LUCIANA RIBEIRO 

TEIXEIRA OLIVEIRA– RE: 7037 portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 54.165.157-2, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica 

I- Ens. Fundamental –PEB-I-EF.A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 

da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 057 , DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente de Direção junto a EMEB Profª Maria Elce Martins Bertelle, a servidora pública LUCI BOSCHETTI NUNES BARRETO– RE 16.338, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 12.682.692-4, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

–PEB –I-EF. A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar 

nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo 

 

PORTARIA Nº 058, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente de Direção junto a EMEB Profª Iran Gonçalves Carnauba, a servidora pública ELAINE APARECIDA CARNEIRO– RE 13.223, portadora 

da Cédula de Identidade R.G. nº 26.752.181-9, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental –PEB –I-

EF.A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 

067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo 

 

PORTARIA Nº 059, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente de Direção junto a EMEB Emllyne de Azevedo Aguiar, a servidora pública JULIANA DE CASSIA CHAGAS CAMARGO FEITOSA– RE 

12.173, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 42.193.003-2, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino 

Fundamental –PEB –I-EF.A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei 

Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

 

PORTARIA Nº 060, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente de Direção junto a EMEB Thays de Almeida Alves, a servidora pública ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA MASSAGARDI VENANCIO– 

RE 9778, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 20.532.066, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Educação 

Infantil-PEB-I-EI.A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei 

Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

 

PORTARIA Nº 061, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assistente de Direção junto a EMEB Profº Antonio Carlos Carvalho, a servidora pública JESSICA RANGEL FERNANDES DA SILVA– RE 11.682, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 25.993.254-1 ocupante do cargo efetivo de Professor de Disciplina Especifica –PDE.A designação 

será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado 

o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

 

PORTARIA Nº 062, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Jailson Silveira Leite, a servidora pública RAFAELA DE OLIVEIRA BROCHADO– RE 8573, portadora da Cédula 

de Identidade R.G. nº 27.960.651-5, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Educação Infantil –PEB –I-EI. A designação 

será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado 

o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

 

PORTARIA Nº 063, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Emerson Cruz Machado, a servidora pública CAMILA CLARO DE MELO- RE: 11.117, portadora da Cédula de 

Identidade R.G. nº 33.393.388-6, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Educação Infantil –PEB –I-EI.A designação será 

pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o 

disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

 

 

PORTARIA Nº 064, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Marcus Vinicius da Silva Batista, a servidora pública TANIA VANESSA MARCELINO MARTINS- RE: 13.501, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 28.721.269-5, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento INFANTIL-PDI.A 

designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, 

ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 065, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Profº Marcelo Antonio Ricomini Pascoal, a servidora pública ROSANGELA COELHO DOS SANTOS - RE: 15.152, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 54.913.935-7, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento Infantil-PDI.A designação 

será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado 

o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 066, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Maria Gonçalves de Freitas Gonçalves, a servidora pública VANUSA MARRACE DE OLIVEIRA RAMOS - RE: 

7107, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 21.924.712, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I- Ensino 

Fundamental- PEB-I EF.A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei 

Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 067, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Prof.ª Maria Elce Martins Bertelle, a servidora pública RENATA GUERRIERO - RE: 13.270, portadora da 

Cédula de Identidade R.G. nº 23.183.710-0, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica II- PEB-II.A designação será pelo período 

de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso 

VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 068, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Dirce Eufrásio Brasil, a servidora pública LUCIMAR RIBEIRO DA MOTA SILVA - RE: 15.135, portadora da 

Cédula de Identidade R.G. nº 000.888.372, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento Infantil- PDI.A designação será pelo 

período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto 

no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 069, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Profª Elizete Henrique da Silva, a servidora pública GISELE DA SILVA ENGLER RIBEIRO - RE: 12.501, portadora 

da Cédula de Identidade R.G. nº 21.894.454-8, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento Infantil- PDI.A designação será pelo 

período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto 

no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 070, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Emellyne de Azevedo Aguiar, a servidora pública ADRIANA DE SOUSA RODRIGUES - RE: 6962, portadora da 

Cédula de Identidade R.G. nº 24.467.259-3, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I-  Educação Infantil- PEBI-I- EI.A 

designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, 

ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 071, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Assessor Pedagógico junto a EMEB Profª Maria de Lourdes Mattar, a servidora pública SHIRLEY CRISTINA SAPRAGONES DA SILVA - RE: 7090, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 29.287.335-9, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I-  Ensino Fundamental-



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

PEB-I-EF. A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar 

nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo 

 

PORTARIA Nº 072, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Supervisor de Ensino junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública ANDREA RODRIGUES DALCIN – RE 6951, portadora da 

Cédula de Identidade R.G. nº 24.412.178-3, ocupante do cargo efetivo de Diretor de Escola. A designação será pelo período de 2 (dois) anos, 

com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo 

artigo. 

 

 

PORTARIA Nº 073, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designado, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Supervisor de Ensino junto a Secretaria Municipal de Educação, o servidor público EDEN CAMARGO BERNARDES SILVA, portador da Cédula de 

Identidade R.G. nº 34.093.714-2, ocupante dos cargos efetivos de Professor de Educação Básica I- Ensino Fundamental- PEB-I-EF (RE 6997) e 

de Professor de Educação Básica I-  Ensino Fundamental - PEB-I- EF (RE 16.325). A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 

01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 074, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Supervisor de Ensino junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública RENATA FERNANDES GOMES OLAIA- RE 7149, portadora 

da Cédula de Identidade R.G. nº 22.801.822-5, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação Básica I- Ensino Fundamental- PEB-I- EF. A 

designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, 

ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 075, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Supervisor de Ensino junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública VIVIAN SOTELO DE SIQUEIRA MESQUITA – RE 9843, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 26.752.130-3, ocupante do cargo efetivo de Diretor de Escola. A designação será pelo período de 2 

(dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII 

do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 076, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Supervisor de Ensino junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública GLAUCE VIRGINIA MASHORCA LOURENÇON - RE 12.152, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 23.887.347-X, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação Básica I- Ensino Fundamental- PEB-

I- EF. A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 

067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 077, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Supervisor de Ensino junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública EUNICE MAGALHAES DA SILVA SANTOS- RE 7143, portadora 

da Cédula de Identidade R.G. nº 27.676.928-4, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação Básica I- Educação Infantil- PEB- I- EI. A 

designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, 

ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 078, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 

Supervisor de Ensino junto a Secretaria Municipal de Educação, a servidora pública CLAUDIA SERRANO SILVA – RE 9838, portadora da Cédula 

de Identidade R.G. nº 23.123.219-6, ocupante do cargo efetivo de Diretor de Escola. A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início 

em 01/02/2022, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 

 

PORTARIA Nº 079, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

Fica designada, a partir de 01/02/2022 a servidora pública FERNANDA BARBOSA DE MORAIS, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 

22.148.516-8, ocupante dos cargos efetivos de Professor de Educação Básica I – Ensino Infantil (RE nº 9791) e de Professor de Educação Básica 

I – Ensino Fundamental (RE nº 12.170), para responder pelo cargo de Diretor de Escola, junto a “E.M.E.B. Jailson Silveira Leite”, com fundamento 

nos artigos 23 e 23E da Lei Complementar nº 067 de 2 de dezembro de 2005 e suas alterações. 

 

PORTARIA Nº 080, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, a partir de 01/02/2022 a servidora pública GLAUCIA RODRIGUES INACIO PECLAT, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. 

nº 27.163.018-8, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental (RE 7019), para responder pelo cargo de 

Diretor de Escola junto a “EMEB Vera de Almeida Santos”, com fundamento nos artigos 23 e 23E da Lei Complementar nº 067 de 2 de dezembro 

de 2005 e suas alterações. 

 

 

PORTARIA Nº 081, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica designada, a partir de 01/02/2022 a servidora pública SILVANA CRISTINA DE AZEVEDO COSTA, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. 

nº 25.360.921-5, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Infantil (RE 7092), para responder pelo cargo de Diretor 

de Escola junto a “E.M.E.B. Victor Henrique Costa Possebon”, com fundamento nos artigos 23 e 23E da Lei Complementar nº 067 de 2 de 

dezembro de 2005 e suas alterações. 

 

PORTARIA Nº 082, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

Fica vago uma vaga do cargo de GUARDA MUNICIPAL nos termos do artigo 53, inciso VII da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 

2005 e alterações, em virtude do falecimento do servidor público KLEBER DA SILVA MAZIERO – RE 13.955, portador da Cédula de Identidade 

R.G. nº 27.677.400-0 SSP/SP, ocorrido em 19 de janeiro de 2022. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 19 de janeiro de 2022. 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
P.A 10.818/2021 – Pregão Presencial nº 93/2021 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, para a realização de exames de Análises Laboratoriais nas áreas de hematologia, bioquímica, 
imunologia, microbiologia, citologia oncótica, anatomopatológico, hormônios, urinálise e parasitologia nas quantidades mínimas abaixo, 
conforme especificações constantes neste Anexo I, para a rede de Saúde do município de Cajamar, bem como de atendimento secundários 
referenciados pelo município, através de pregão pelo valor global. 
O Recurso Administrativo fora dirigido, e devidamente informados, e após análise de todas as peças processuais que interessam à matéria por 
parte da Secretaria Municipal de Saúde e acatada pelo Pregoeiro e equipe de apoio; julga IMPROCEDENTE o recurso imposto pelas empresas: 
ENZILAB ANALISES CLINICAS LTDA e BIOMEGA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA. Julgamento na integra, disponível no site: 
www.cajamar.sp.gov.br 
Cajamar, 31 de janeiro de 2022 – ALEXANDER CARVALHO – PREGOEIRO 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
P.A 15.316/2021 – Pregão Presencial nº 06/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços e gerenciamento de seguro para veículos e máquinas,  conforme 
Termo de Referência que integra este Edital como Anexo II 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 14/02/2022 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 31 de janeiro de 2022 – DONIZETTI APARECIDO DE LIMA – SECRETÁRIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2021 
3ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2021, Cargo – Classificação geral; Nome; Inscrição; Nota:   
 
Professor de Desenvolvimento Infantil – PDI – Ensino Infantil 
4 TAÍS APARECIDA SANTOS OLIVEIRA   4931  80,00  
 
Professor de Educação Básica I – PEB I – Fundamental –  
 
14 MARISA COSTA FARIA   1547  73,33  
 
15 CLAUDIA NAOMI SAKASHITA     4192  73,33  
 
16 LAÉCIO ROSA DE OLIVEIRA   2082  73,33  
 
17 DALILA FRANÇA SANTA RITA   4701  73,33  
 
18 CICERA GOMES DE SANTANA   3633  70,00  
 
19 ALESSANDRA POMPEU SANTOS SILVA   1158  70,00  
 
Professor de Educação Básica II – PEB II – Matemática   
5 MÁRCIO ADRIANO BIGOTTO   3801  60,00  
 
Professor de Educação Básica II – PEB II – Geografia  
5 BRUNO MELATO                                              1869                                   80,00  
 
Professor de Educação Básica II – PEB II – História   
3 GUSTAVO MAGNO SOARES BARBOSA         4280                                     73,33  
 
Professor de Educação Básica II – PEB II – Ciências     
4 LETÍCIA SOUSA DA CRUZ   2731  63,33 
        
Professor de Disciplina Específica – PDE – Inglês 
1 ODETTE GOMES CHIABRANDO                     5532                             80,00 
 
Professor de Intérprete de Libras - PIEB 
1 KELLI CRISTINA GONÇALVES NUNES           3430                             60,00  

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 01/02/2022, observado o protocolo sanitário, 
comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, 
no horário das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, portando cópia e original dos documentos que seguem: Carteira de Trabalho e Previdência 
Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor acompanhado da certidão de 
quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula de Identidade – 
RG ou RNE; 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho 
tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade 
(Diploma Registrado e Histórico Escolar); Registro de classe para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; Certidão 
de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; Certidão de 
Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais; comprovante de endereço atualizado em 
nome do candidadato; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei. Cajamar, 31 de janeiro de 2022. Secretaria Municipal de 
Educação.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

Programação Financeira de Desembolso do exercício de 2.022 
 

 

 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 
 

 
 
 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 
 

 
 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 
 

 
 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 
 

 
 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 
 

 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 
 

 
 
 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 
 
 

 
 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 
 

 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 26 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 
 
 

 

 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 
 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 28 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 
 

 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 30 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 
 

 
 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 31 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 
 

 
 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 32 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 
 

 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 33 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 
 

 
 
 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 35 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 
 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 36 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 37 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 38 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa Financeira Mensal  de Arrecadação da Receita - Exercicio de 2022 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 39 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 40 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 41 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 42 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 43 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 44 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 45 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 46 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 47 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 48 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 50 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 51 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 52 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

 

 



  

  
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 

 

 

  

 

 

 

 


